
Co  je  nového?

Návrh  směrnice  o  udržitelném  due  
diligence  společnosti

Machine Translated by Google



Obecný  cíl:  vytvořit  na  evropské  úrovni  nové  povinnosti  pro  společnosti  týkající  se  udržitelného  
řízení  a  náležité  péče

Zveřejnění  návrhu  Evropské  komise  23.  února  2022

Obecné  souvislosti

Machine Translated by Google



Povinnost  společností  „vyhýbat  se  porušování  práv  druhých  a  řešit  nepříznivé  dopady,  se  
kterými  jsou  zapojeny“  identifikací,  předcházením,  zmírňováním  a  účtováním  toho,  jak  řeší  
své  dopady  na  lidská  práva,  ať  už  jsou  tyto  dopady  způsobeny  podnikáním  samotný  podnik  
nebo  zda  jsou  „přímo  spojeny  s  jeho  operacemi,  produkty  nebo  službami  jeho  obchodními  
vztahy“

Definice  due  diligence

O.  de  Schutter,  ITUC

Machine Translated by Google



Sociální  politika  ILO  zaměřuje  svou  pozornost  na  dosažení  slušné  práce,  udržitelného  
podnikání  a  inkluzivnějšího  růstu  s  cílem  dosáhnout  udržitelného  rozvoje  OSN

2018  Pokyny  OECD  k  náležité  péči  pro  odpovědné  obchodní  chování  pomáhá

2011  Tripartitní  deklarace  zásad  týkajících  se  nadnárodní  společnosti  Podniky  a

dopady  na  lidská  práva  vyplývající  z  podnikatelské  činnosti

Rozvojový  cíl  8

Směrnice  OECD  pro  nadnárodní  společnosti  z  roku  2011 :  rozšíření  interpretace  due  
diligence  na  další  oblasti  odpovědného  obchodního  chování,  jako  je  změna  klimatu  a  dodavatelský  
řetězec

Mezinárodní  úroveň:  dobrovolný  přístup

společnosti  úspěšně  dosáhnout  cílů  due  diligence.

Právní  kontext

2011  Hlavní  zásady  OSN  pro  podnikání  a  lidská  práva :  předcházení  negativním

Machine Translated by Google

https://www.oecd.org/investment/due-diligence-guidance-for-responsible-business-conduct.htm
https://investmentpolicy.unctad.org/international-investment-agreements/treaty-files/2890/download#:~:text=The%20aim%20of%20this%20Tripartite,account%20the%20United%20Nations%20resolutions
https://www.oecd.org/daf/inv/mne/48004323.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/publications/guidingprinciplesbusinesshr_en.pdf


Evropská  úroveň:

Právní  kontext

Nařízení  (EU)  2019/2088  o  zveřejňování  informací  souvisejících  s  udržitelností  v  sektoru  
finančních  služeb ;

Příklad:  Směrnice  2014/95/EU,  pokud  jde  o  zveřejňování  nefinančních  informací  a  informací  
o  rozmanitosti  některými  velkými  podniky  a  skupinami ;

EU  zavedla  povinnosti  náležité  péče  prostřednictvím  sekundárního  práva

Směrnice  (EU)  2022/2464,  pokud  jde  o  podávání  zpráv  o  podnikové  udržitelnosti

Nařízení  (EU)  2020/852  o  zřízení  rámce  pro  usnadnění  udržitelné  investice  a  kterým  se  
mění  nařízení  (EU)  2019/2088 ;

Machine Translated by Google

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2019/2088/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2019/2088/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/95/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/95/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2464
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2020/852/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2020/852/oj


Nařízení  (EU)  2017/821,  kterým  se  stanoví  povinnosti  hloubkové  kontroly  dodavatelského  
řetězce  pro  dovozce  cínu,  tantalu  a  wolframu  v  Unii,  jejich  rud  a  zlata  pocházejících  z  
oblastí  zasažených  konfliktem  a  vysoce  rizikových  oblastí

Odvětvové  povinnosti :  Nařízení  (EU)  č.  995/2010,  kterým  se  stanoví  povinnosti  
hospodářských  subjektů,  které  uvádějí  dřevo  a  dřevařské  výrobky  na  trh ;

Právní  kontext

Machine Translated by Google

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/821/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/821/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/821/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32010R0995
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32010R0995


-  úzký  rozsah  použití  (vztahují  se  pouze  na  společnosti  působící  v  rámci  EU  a  nezasahují  do  jejich  dodavatelského  řetězce)

Problémy:

-  sektorové  závazky

Právní  kontext

-  zaměřit  se  na  transparentnost  a  podávání  zpráv

Machine Translated by Google



Německo,  zákon  o  dodavatelském  řetězci  (2022)  ->  společnosti  působící  v  Německu  a  jejich  
dceřiné  společnosti  musí  zavést  systém  řízení  rizik

Norsko,  zákon  o  transparentnosti  (2022)  ->  společnosti  musí  začlenit  odpovědné  chování  do  
svých  politik

Příklad:  Francie,  legislativa  o  náležité  péči  (2017)  ->  Úzký  rozsah  použití,  ale  vytváří  povinnost  
vytvořit  a  účinně  provádět  plán  vigilance

Národní  úroveň:

Právní  kontext

Machine Translated by Google



Národní  úroveň:
Právní  kontext

Machine Translated by Google



Machine Translated by Google



Více  informací  naleznete  na:  https://corporatejustice.org/

Machine Translated by Google

https://corporatejustice.org/


Jednání  v  rámci  třístranných  rozhovorů  do  prosince  2023

Publikace  v  únoru  2022

Dne  14.  prosince  2023  bylo  dosaženo  prozatímní  dohody

Odpověď:  návrh  směrnice  o  podnikové  
udržitelné  due  diligence

Machine Translated by Google



o  Nebo  jde  o  mateřskou  společnost  skupiny,  která  má  více  než  500  zaměstnanců

a  vygenerovala  150  milionů  EUR

150  milionů

-  Společnosti  z  EU  o,  

které  mají  více  než  500  zaměstnanců  a  čistý  celosvětový  obrat  přes  EUR

o  která  v  Unii  provedla  více  než  150  milionů  EUR

o  Nebo  ty,  které  působí  v  textilu,  nerostných  surovinách,  zemědělství  nebo  stavebnictví.

o  Nebo  která  vytvořila  obrat  mezi  40  miliony  EUR  a  150  miliony  EUR ,  včetně  alespoň  20  milionů  EUR  ve  

specifických  odvětvích  (textil,  nerosty,  zemědělství  a  stavebnictví)

Oblast  působnosti  prozatímní  dohody

-  Totéž  platí  pro  společnosti  ze  třetích  zemí  (nebo  mateřské  společnosti)

Machine Translated by Google



Návrh  dohody  vylučuje  finanční  sektor.

Věcné  závazky  se  týkají  vlastní  činnosti  společností,  činností  jejich  dceřiných  společností  a  
činností  prováděných  jejich  obchodními  partnery.

Oblast  působnosti  prozatímní  dohody

Machine Translated by Google



-  Vypracovat  klimatický  plán  v  souladu  s  limitem  globálního  oteplování  1,5  C  podle  Pařížské  dohody.

Společnosti  by  musely  aktualizovat  své  zásady  náležité  péče,  pokud  dojde  k  důležité  změně,  a  sledovat  jejich  efektivitu.

-  Provádět  hloubkovou  kontrolu  lidských  práv  a  životního  prostředí  založenou  na  riziku;  tj.  identifikovat,  hodnotit,  

předcházet,  zmírňovat,  ukončit  a  napravovat  jejich  skutečné  nebo  potenciální  nepříznivé  dopady  na  životní  prostředí  

a  lidská  práva  a  sledovat  účinnost  jejich  politik  náležité  péče.

Důležité  povinnosti  provádět  náležitou  péči:

Povinnosti

Machine Translated by Google



Společnosti  by  musely  zavést  a  udržovat  mechanismus  oznamování  a  postup  pro  podávání  stížností.

Tyto  povinnosti  hloubkové  kontroly  by  mohly  být  součástí  podmínek  zadávání  veřejných  zakázek.

Povinnosti

Machine Translated by Google



Byly  by  zřízeny  vnitrostátní  dozorčí  orgány,  které  by  mohly  přijmout  sankce,  včetně  peněžitých  sankcí,  pokud  
společnosti  nedodrží  své  povinnosti  náležité  péče.

Větší  občanskoprávní  odpovědnost,  protože  oběti  by  mohly  požadovat  odškodnění,  když  utrpěly  porušení  lidských  
práv  nebo  ekologických  norem  stanovených  transpozicí  směrnice .

Povinnosti

Machine Translated by Google



Tuto  dohodu  nyní  musí  oba  orgány  formálně  přijmout.

Jedna  z  několika  otázek:  Francie  chce  nyní  změnit  oblast  působnosti  návrhu.  ->  Nevztahoval  
by  se  na  společnosti  s  více  než  5000  zaměstnanci  místo  500.  Tím  by  se  jeho  uplatňování  
snížilo  na  80  %  společností.

V  současné  době  zablokováno  v  Radě.  Třikrát  staženo  z  Agendy:  neočekávala  se  žádná  
většina,  protože  se  očekávalo,  že  Německo  následované  dalšími  zeměmi  se  zdrží  hlasování.

Předběžná  dohoda  dosažená  v  prosinci  2023

ALE  dohoda  není  úplně  mimo  stůl.  Belgické  předsednictví  čeká  na  příležitost  znovu  o  něm  
hlasovat.  Isabelle  Schömann  (EKOS)  zdůraznila  klíčovou  roli,  kterou  mohou  národní  a  
evropské  odbory  stále  hrát.

Nyní  to  však  není  příliš  jasné:  Francie  zjevně  po  zasedání  Rady  28.  února  opět  změnila  svůj  
postoj.

Další  kroky

Machine Translated by Google


